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Oggetto della procedura: 

Affidamento del servizio di copertura assicurativa dei beni e dell’attività istituzionale della Regione 
Umbria, articolato in sei lotti. 

Lotto 1: CIG 6533146A9F – Lotto 2: CIG 6533190EED – Lotto 3: CIG 653319858A – Lotto 4: CIG 6533210F6E 
– Lotto 5: CIG 6533217538 – Lotto 6: CIG 6533227D76 

(Aggiornamento al 07.04.2016) 

Quesito n. 1 

 

Domanda: 

Si chiede: 

1. In merito alla gara assicurativa da voi indetta e suddivisa in 6 lotti (scadenza presentazione offerte 
12.04.2016) sono gentilmente a richiedervi di inviarci il capitolato All Risk Property in quanto quello 
inserito nel vs. sito è la copia del capitolato 3 RC Patrimoniale. 

2. Inoltre, in merito alla statistica sinistri, avete nominato un file con un numero di polizza AXA 61392 
che non fa riferimento, per le altre Compagnie, alla tipologia di rischio corso. 

 

Risposta: 

1. L’Amministrazione regionale ha messo a disposizione sul proprio sito internet 
www.regione.umbria.it, “Gare e Appalti” - “Procedure di Gara”, “Bandi di gara”, “Servizi”, l’accesso 
libero ed incondizionato a tutti i documenti di gara. Il capitolato All Risks Property è disponibile sul 
sito internet regionale. Pertanto, l’Amministrazione regionale, non prenderà in considerazione, ai 
sensi dell’art. 71, comma 1, del D.Lgs. n. 163/2006, le richieste di invio dei documenti di gara. 

2. La statistica sinistri polizza 61392 si riferisce alla polizza All Risks Property. 

 

 

Quesito n. 2 

 
Domanda: 

Il Lotto n° 1 All Risks prevede due allegati: 
Allegato n° 6 - Danni accidentali ai veicoli;  
Allegato n° 7 - Libro matricola. 
Si richiede, nel caso di coassicurazione, se il coassicuratore designato può sottoscrivere solo la polizza di base 
“All Risks” od è obbligato a sottoscrivere anche i suddetti allegati (n° 6, n° 7)? 
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Risposta: 

Ai sensi dell’art. 11 del disciplinare di gara “non è ammessa la presentazione di offerte solo per singoli ambiti 
contrattuali tra quelli compresi in uno stesso Lotto”, pertanto, il coassicuratore designato dovrà 
sottoscrivere l’intero lotto composto dai seguenti rischi: 

- All risks n. 2 
- Danni accidentali ai veicoli (kasko) n. 6 
- Libro matricola n. 7 

 
 

Quesito n. 3 
Domanda: 

Siamo a sottoporvi i quesiti di seguito riportati: 
1) Essendo la procedura suddivisa in 6 lotti ed essendo possibile presentare offerta per uno o più lotti, nel 

caso si verificasse che per ciascun lotto a cui si intende partecipare vi sia una forma di partecipazione 
l'una diversa dall'altra è necessario presentare "n" plichi distinti quanti sono i LOTTI a cui si intende 
partecipare? 

2) Inoltre all'interno degli "n" plichi dovrà essere inserita la documentazione completa prevista per le varie 
forme di partecipazione comprensiva anche della “Dichiarazione relativa a tutti gli amministratori muniti 
del potere di rappresentanza, soci, direttori tecnici, institori” (5) anche se già presentata su altri LOTTI? 

 

Risposta: 

1) Sì 
2) Sì 
 

Quesito n. 4 
Domanda: 

In relazione alla procedura di gara e, nello specifico quanto previsto all’allegato c1 al disciplinare, si necessita 
di formalizzare la seguente richiesta di chiarimento: “si chiede cortese conferma che la dichiarazione di 
insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art 38 comma 1 lett. c) relativa al legale rappresentante 
cessato possa essere in alternativa resa, per conto dell’interessato, da procuratore speciale della Società e 
ciò in linea con il costante orientamento giurisprudenziale (ad esempio Consiglio di Stato 23 giugno 2014 n. 
3132)”.  

Risposta: 

La prevalente giurisprudenza amministrativa ammette che le dichiarazioni di cui all’art. 38, comma 1, lett. c) 
del D. Lgs. n. 163/2006 possano essere rese dal legale rappresentante dell'impresa anche riguardo ai terzi, ai 
sensi dell’art. 47, comma 2, del D.P.R. n. 445/2000, nel presupposto che, anche in questo caso, operino le 
previsioni di responsabilità penale e il potere di verifica da parte della stazione appaltante. Si ricorda che, in 
ogni caso, in sede di gara questa stazione appaltante procederà alla verifica delle procure eventualmente 
prodotte nonché alla verifica dei poteri ivi concessi ai procuratori speciali. 
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Quesito n. 5 
Domanda 

In riferimento all’appalto indicato in oggetto, con la presente richiediamo maggiori informazioni (descrizione 
dell’accaduto e stato della pratica) in merito ai sinistri di seguito riportati: 

 
Esercizi

o 
Assicurato Data Sinistro Data Denuncia Stato Liquidato Riservato 

2014 REGIONE DELL'UMBRIA 12/08/2007 02/09/2014 RIS €         - € 303.500,42 

2015 REGIONE DELL'UMBRIA 20/08/2010 11/09/2015 RIS €         - € 130.000,00 

2012 REGIONE DELL'UMBRIA 08/10/2011 09/10/2012 RIS €         - € 212.300,46 

2014 REGIONE DELL'UMBRIA 17/03/2014 12/05/2014 RIS €         - €   38.761,26 

 

Risposta 

Eserciz
io 

Assicurato Data Sinistro 
Data 

Denuncia 
Stat

o 
Liquidato Riservato Descrizione 

2014 
REGIONE 

DELL'UMBRIA 
12/08/2007 02/09/2014 RIS €         - € 303.500,42 

Causa manto stradata, 
caduta da motoveicolo 

ctp riporta lesioni 
gravi- controversia in 

corso 

2015 
REGIONE 

DELL'UMBRIA 
20/08/2010 11/09/2015 RIS €         - € 130.000,00 

Causa bordo rialzato 
marciapiede ctp 

sobbalza e perde la 
vita – controversia in 

corso 

2012 
REGIONE 

DELL'UMBRIA 
08/10/2011 09/10/2012 RIS €         - € 212.300,46 

Causa barriera in legno 
non a norma ctp esce 

di strada con 
motoveicolo e perde la 

vita- controversia in 
corso 

2014 
REGIONE 

DELL'UMBRIA 
17/03/2014 12/05/2014 RIS €         - €   38.761,26  

 
°*° 

 
Chiarimento 

Relativamente alla copertura Libro Matricola, si sottolinea che le garanzie richieste e che dovranno pertanto 
essere quotate, sono tutte quelle specificate nella relativa Scheda di offerta economica. 
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